INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo Senhor Prefeito
Gilvan Junior solicitando a Repintura de
Sinal ização das Faixas amarelas
demarcatórias da Lombada localizada à
Rua dos Missionários, altura do nº 142,
no Jardim Santo André.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa,  na  forma regimental,  a  expedição de  ofício  ao  Senhor  Prefeito
solicitando a Repintura de Sinalização das Faixas Amarelas demarcatórias da Lombada
localizada à Rua dos Missionários, altura do nº 142, no Jardim Santo André.

JUSTIFICAMOS  que  a  Lombada apresenta  as  faixas  amarelas  muito  desgastadas  e
praticamente sem visibilidade aos pedestres e principalmente aos motoristas que percebem o
obstáculo lombada quando praticamente estão sobre ela, gerando freadas e desvios bruscos,
que geram grandes possibilidades de acidentes com colisões frontais e imóveis próximos.

AGRADECEMOS os cuidados sempre presentes com a mobilidade urbana, porém algumas
ações em bairros mais afastados carecem de fiscalização mais apurada, visando inserir
revitalização e modernização da sinalização,  principalmente quando envolvem ruas de
tráfego intenso, muitos imóveis comerciais e residenciais e equipamentos públicos nos
entornos,  que geram atratividade de grande fluxo de pessoas e trânsito.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de fevereiro de 2025.

Ver. Bispo Célio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003400330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-24T15:06:51-0300